
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσδιορισμός φορέα υλοποίησης για τη δη-
μιουργία του Εθνικού Μουσείου Φυσικής Ιστο-
ρίας που εντάσσεται στον Πυλώνα 1 του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με θέμα 
«Πράσινη Μετάβαση», Άξονα 1.4. «Αειφόρος 
χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιμα-
τική αλλαγή και διατήρηση της βιοποικιλότη-
τας», επένδυση με θέμα «Η προστασία της βι-
οποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός βιώσιμης 
ανάπτυξης», αναγνωριστικό Μέτρο (κωδικός): 
16851 και εξειδικεύεται στην Αναλυτική Περι-
γραφή Επενδύσεων και Μεταρρυθμίσεων που 
συνοδεύει το πλήρες Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας 2.0, στο υποέργο Sub.2. με 
θέμα «Αναβάθμιση και εκμοντερνισμός των 
υποδομών που σχετίζονται με την βιοποικι-
λότητα», περίπτωση 2c με τίτλο «Δημιουργία 
Εθνικού Μουσείου Φυσικής Ιστορίας», αρμο-
διότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας πέραν της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, για το προσωπικό 
του Δήμου Βύρωνα, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015, για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/46965/1912 (1)
Προσδιορισμός φορέα υλοποίησης για τη δημι-

ουργία του Εθνικού Μουσείου Φυσικής Ιστορίας 

που εντάσσεται στον Πυλώνα 1 του Ταμείου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας με θέμα «Πράσινη Με-

τάβαση», Άξονα 1.4. «Αειφόρος χρήση των πόρων, 

ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατή-

ρηση της βιοποικιλότητας», επένδυση με θέμα «Η 

προστασία της βιοποικιλότητας ως κινητήριος μο-

χλός βιώσιμης ανάπτυξης», αναγνωριστικό Μέτρο 

(κωδικός): 16851 και εξειδικεύεται στην Αναλυτι-

κή Περιγραφή Επενδύσεων και Μεταρρυθμίσεων 

που συνοδεύει το πλήρες Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμ-

ψης και Ανθεκτικότητας 2.0, στο υποέργο Sub.2. 

με θέμα «Αναβάθμιση και εκμοντερνισμός των 

υποδομών που σχετίζονται με την βιοποικιλότη-

τα», περίπτωση 2c με τίτλο «Δημιουργία Εθνικού 

Μουσείου Φυσικής Ιστορίας», αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-

φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3197

34425



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34426 Τεύχος B’ 3197/15.05.2023

μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498) 
και ιδίως την υποπερ. 1 της περ. Β της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 αυτής, όπως τροποποιήθηκε με την 52415 ΕΞ 
2022/15.04.2022 (Β’ 1927) όμοια απόφαση.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

3. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτι-
κότητας της Ελλάδας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) 
και το Παράρτημα αυτής.

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271, για τη σύστα-
ση στο Υπουργείο Οικονομικών, της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

6. Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130) και ιδίως το άρ-
θρο 189 περί ορισμού της Επιτροπής Δημοσιονομικού 
Ελέγχου ως αρμόδιας για τον έλεγχο του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

7. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135) και ιδίως 
το άρθρο τρίτο αυτού.

8. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

10. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

11. Την υπ’αρ. 35/20.01.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/58914/5667/ 
08.06.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Σύσταση, αρμοδιότητες και συγκρότη-
ση Ομάδας Διοίκησης και Διαχείρισης Έργου Ταμείου 
Ανάκαμψης (ΟΔΔΕΤΑ) και λοιπά ρυθμιστικά ζητήματα για 
την παρακολούθηση, τον συντονισμό και την επιτάχυνση 

της υλοποίησης των Δράσεων και Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Β’ 3027).

13. Την υπό στοιχεία 119138 ΕΞ 2021/28.09.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Συμπλήρωση και εξειδίκευση των Αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 4499).

14. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 από-
φαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης «Έγκριση του Εγχειριδίου Διαδικα-
σιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Τα-
μείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών» (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0).

15. Το από 03.09.2002 π.δ.  «Έγκριση τροποποίησης και 
κωδικοποίησης των διατάξεων του οργανισμού του ιδρύ-
ματος “Μουσείον Γουλανδρή Φυσικής Ιστορίας” που κυρώ-
θηκε με το υπ’αρ. 2/10.12.1964 β.δ. (Α’ 1) και τροποποιήθηκε 
με το υπ’αρ. 430/13.5.1977 π.δ. (Α’ 132)» (Β’ 1220).

16. Το Εγχειρίδιο Διαδικασιών του Συστήματος Δια-
χείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας.

17. Το πρόγραμμα «Ελλάδα 2.0» Εθνικό Σχέδιο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 16889 ΕΞ 2023/03.04.2023 
γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων (ΚεΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.

19. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 και το γεγονός ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Το Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Μουσείο Γουλανδρή 
Φυσικής Ιστορίας» (ΜΓΦΙ) προσδιορίζεται ως φορέας 
υλοποίησης για τη δημιουργία του Εθνικού Μουσείου 
Φυσικής Ιστορίας που εντάσσεται στον Πυλώνα 1 του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με θέμα «Πράσι-
νη Μετάβαση», Άξονα 1.4. «Αειφόρος χρήση των πόρων, 
ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση της 
βιοποικιλότητας», επένδυση με θέμα «Η προστασία της 
βιοποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός βιώσιμης ανά-
πτυξης», αναγνωριστικό Μέτρο (κωδικός): 16851 και 
εξειδικεύεται στην Αναλυτική Περιγραφή Επενδύσεων 
και Μεταρρυθμίσεων που συνοδεύει το πλήρες Εθνικό 
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 2.0, στο υποέργο 
Sub.2. με θέμα «Αναβάθμιση και εκμοντερνισμός των 
υποδομών που σχετίζονται με την βιοποικιλότητα», 
περίπτωση 2c με τίτλο «Δημιουργία Εθνικού Μουσείου 
Φυσικής Ιστορίας», αρμοδιότητας του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Το Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής Ιστορίας αναλαμ-
βάνει καθήκοντα φορέα υλοποίησης του Υπο-έργου 2c 
του άρθρου 1 της παρούσας, το οποίο χρηματοδοτείται 
από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και έχει 
τις αρμοδιότητες που περιγράφονται στο Μέρος Γ του 
άρθρου 3 της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

3. Καθ’ όλη τη διάρκεια και μέχρι την απόσβεση της 
επένδυσης, το Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής Ιστορίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34427Τεύχος B’ 3197/15.05.2023

αναλαμβάνει την υποχρέωση τήρησης των προϋποθέσε-
ων που αναφέρονται στο υπ’ αρ. 18 στοιχείο του προοιμί-
ου της παρούσας για τη μη ύπαρξη κρατικής ενίσχυσης 
και ότι δεν θα μεταβάλλει τη χρήση και τον σκοπό για 
τον οποίο έλαβε χώρα η επένδυση.

4. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 293 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας πέραν της 

εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, για το προσωπικό 

του Δήμου Βύρωνα, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, για το έτος 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΥΡΩΝΑ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 «Αρμοδιότητες του Δημάρχου» του 

ν. 3852/2010 (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) περί αποζη-
μίωσης για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου.

3. Την υπ’ αρ. 10398/5-5-2023 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών.

4. Την υπ’ αρ. 9538/27-4-2023 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών.

5. Τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της Δι-
εύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Βύρωνα 
λόγω υποστελέχωσης των υπηρεσιών με τη συνεχή 
μείωση του προσωπικού λόγω κινητικότητας και μη 
πρόσληψης τακτικού προσωπικού σε συνδυασμό με 
τη δημιουργία θεμάτων - καταστάσεων έκτακτου και 
επείγοντος χαρακτήρα, που ανακύπτουν καθημερινά, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία πέραν της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής για το προσωπικό του Δήμου 
Βύρωνα για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, για το έτος 2023, 
στο μόνιμο και στο με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου προσωπικό, έως 240 ετησίως (120 
ώρες το Α’ εξάμηνο και άλλες 120 το Β’ εξάμηνο) ώρες 
ετησίως μέσα στα όρια που προβλέπονται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και σύμ-
φωνα με την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, 
ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ/ΤΜΗΜΑ ΑΡ. 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΣΧΕΣΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΩΡΕΣ 1ος- 
12ος/2023 

έως την 
22η

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ/

ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟΥ

3 ΜΟΝΙΜΟΣ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

240

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ/

ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟΥ

2 ΜΟΝΙΜΟΣ ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ/ 
ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 240

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ/

ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟΥ

1 Ι.Δ.Α.Χ. ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ/ ΔΕ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 240

Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών καθορίζεται στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού με την 
παρούσα. Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας, οι οποίες είναι μέχρι την 22η ώρα, δεν μπορούν να 
υπερβαίνουν τις διακόσιες σαράντα (240) ετησίως ανά υπάλληλο για το έτος 2023.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της Υπηρε-
σίας. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και έλεγχο πραγματικής παροχής της πρόσθετης απασχόλησης, ο οποίος 
και θα βεβαιώνει την πραγματοποίησή της ορίζεται ο Προϊστάμενος της αντίστοιχης οργανικής μονάδας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34428 Τεύχος B’ 3197/15.05.2023

Ο αριθμός των πραγματοποιηθέντων ωρών υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων θα βεβαιώνεται με 
υπηρεσιακό σημείωμα, σύμφωνα με την βεβαίωση του Διευθυντή της αντίστοιχης υπηρεσίας,

Η δαπάνη που θα απαιτηθεί έχει προβλεφθεί και θα βαρύνει τις σχετικές πιστώσεις του Προϋπολογισμού του 
Δήμου Βύρωνα για το οικ. έτος 2023 με τους κάτωθι Κ.Α.

Α/Α Κ.Α. ΠΟΣΟ

1 10.6012.0001 490,8

1 10.6022.0001 95,6

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ 586,4
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βύρωνας, 8 Μαΐου 2023

Ο Δήμαρχος

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΑΤΩΠΟΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031971505230004*


		2023-05-16T00:13:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




